
6804 Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007

Despacho n.o 4572/2007

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do Processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março:

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na col. «Curso objecto de adequação» do anexo a este des-
pacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de
estudos caracterizados na col. «Ciclo de estudos».

2 — Na col. «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado) «B+L» (bacha-
rel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).

3 — Na col. «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras «L» (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), «M» (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau
de mestre) e «D» (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau
de doutor).

4 — Na col. «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados, nomeadamente na 2.a série do Diário da
República.

6 de Fevereiro de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

A
N

E
X

O

U
ni

ve
rs

id
ad

e
d

o
P

o
rt

o

C
ic

lo
de

es
tu

do
s

C
ur

so
ob

je
ct

o
de

ad
eq

ua
çã

o

C
ic

lo
D

en
om

in
aç

ão
Pe

rc
ur

so
s

al
te

rn
at

iv
os

G
ra

u
D

en
om

in
aç

ão
G

ra
u

D
ur

aç
ão

N
úm

er
o

de
re

gi
st

o
N

úm
er

o
de

E
C

T
S

F
ac

ul
da

de
de

B
el

as
-A

rt
es

2.
o

D
es

en
ho

e
T

éc
ni

ca
s

de
Im

pr
es

sã
o

..
..

..
..

.
M

4
12

0
D

es
en

ho
e

T
éc

ni
ca

s
de

Im
pr

es
sã

o
..

..
..

..
..

.
M

R
/B

—
A

D
—

25
0/

20
07

2.
o

Pr
át

ic
a

e
T

eo
ri

a
do

D
es

en
ho

..
..

..
..

..
..

.
M

4
12

0
Pr

át
ic

a
e

T
eo

ri
a

do
D

es
en

ho
..

..
..

..
..

..
..

.
M

R
/B

—
A

D
—

25
1/

20
07

F
ac

ul
da

de
de

C
iê

nc
ia

s
1.

o
A

st
ro

no
m

ia
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
L

6
18

0
F

ís
ic

a/
M

at
em

át
ic

a
A

pl
ic

ad
a

(A
st

ro
no

m
ia

)
..

..
L

R
/B

—
A

D
—

25
2/

20
07

1.
o

B
io

qu
ím

ic
a

(1 )
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

L
6

18
0

B
io

qu
ím

ic
a

ra
m

os
:

es
pe

ci
al

iz
aç

ão
ci

en
tíf

ic
o-

-t
ec

no
ló

gi
ca

em
In

dú
st

ri
as

A
lim

en
ta

re
s;

es
pe

ci
al

iz
aç

ão
ci

en
tíf

ic
a

em
Q

uí
m

ic
a

B
io

ló
-

gi
ca

;e
sp

ec
ia

liz
aç

ão
ci

en
tíf

ic
a

em
B

io
qu

ím
ic

a
F

un
da

m
en

ta
l.

L
R

/B
—

A
D

—
25

3/
20

07

1.
o

C
iê

nc
ia

de
C

om
pu

ta
do

re
s

..
..

..
..

..
..

..
..

L
6

18
0

C
iê

nc
ia

de
C

om
pu

ta
do

re
s

ra
m

os
:

ci
en

tíf
ic

o;
ed

uc
ac

io
na

l.
L

R
/B

—
A

D
—

25
4/

20
07

1.
o

C
iê

nc
ia

s
e

T
ec

no
lo

gi
a

do
A

m
bi

en
te

..
..

..
.

L
6

18
0

C
iê

nc
ia

s
e

T
ec

no
lo

gi
a

do
A

m
bi

en
te

..
..

..
..

..
L

R
/B

—
A

D
—

25
5

/2
00

7
1.

o
G

eo
lo

gi
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
L

6
18

0
G

eo
lo

gi
a

ra
m

os
:

ed
uc

ac
io

na
l,

ci
en

tíf
ic

o-
te

cn
o-

ló
gi

co
.

L
R

/B
—

A
D

—
25

6/
20

07

1.
o

Q
uí

m
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
L

6
18

0
Q

uí
m

ic
a

ra
m

os
:e

sp
ec

ia
liz

aç
ão

ci
en

tíf
ic

a;
es

pe
-

ci
al

iz
aç

ão
ed

uc
ac

io
na

l.
L

R
/B

—
A

D
—

25
7/

20
07



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o51

—
13

de
M

arço
de

2007
6805

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

2.o Astronomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Astronomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 258/2007
2.o Biodiversidade, Genética e Evolução . . . . . . M 4 120 Biodiversidade e Recursos Genéticos . . . . . . . . M R/B — AD — 259/2007
2.o Biologia e Gestão da Qualidade da Água . . . M 4 120 Biologia e Gestão da Água . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 260/2007
2.o Ciência e Tecnologia Pós-Colheita . . . . . . . . M 4 120 Ciência e Tecnologia Pós-Colheita . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 261/2007
2.o Ecologia, Ambiente e Território . . . . . . . . . . M 4 120 Ecologia Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 262/2007
2.o Multimédia (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Arte Multimédia (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Educação Multimédia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tecnologia Multimédia (4) . . . . . . . . . . . . . . . . .

M
M
M

R/B — AD — 263/2007

2.o Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 264/2007
2.o Recursos Biológicos Aquáticos . . . . . . . . . . . M 4 120 M R/B — AD — 265/2007Gestão e Exploração dos Recursos Biológicos

Aquáticos.

Faculdade de Letras

1.o Ciências da Comunicação: Jornalismo,
Assessoria, Multimédia (5).

Ramos: Jornalismo; Assessoria;
Multimédia.

L 6 180 Jornalismo e Ciências da Comunicação ramos:
Assessoria de Comunicação; Jornalismo;
Comunicação Multimédia.

L R/B — AD — 266/2007

1.o História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 267/2007
1.o Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 268/2007
2.o Arqueologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Arqueologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 269/2007
2.o Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Áreas de especialização: Filoso-

fia da Educação e Direitos
Humanos; Filosofia Medieval;
Filosofia Moderna e Contem-
porânea.

M 4 120 Estudos pós-graduados em Filosofia áreas de
especialização: Filosofia Medieval; Filosofia
Moderna e Contemporânea; Filosofia da
Educação.

M R/B — AD — 270/2007

2.o História Contemporânea . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 História Contemporânea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 271/2007
2.o História da Arte Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 História da Arte em Portugal . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 272/2007
2.o História e Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 História e Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 274/2007
2.o História Medieval e do Renascimento . . . . . . M 4 120 Estudos pós-graduados em História Medieval

e do Renascimento.
M R/B — AD — 273/2007

3.o Arqueologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 6 180 Arqueologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D R/B — AD — 275/2007
3.o Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 6 180 D R/B — AD — 276/2007Estudos pós-graduados em Filosofia áreas de

especialização: Filosofia Medieval; Filosofia
Moderna e Contemporânea; Filosofia da
Educação.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

1.o Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 277/2007
1.o + 2.o Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Áreas de especialização: Psico-

logia do Desenvolvimento e
da Educação; Psicologia Clí-
nica e da Saúde; Psicologia
das Organizações, Social e do
Trabalho; Psicologia do Com-
portamento Desviante e da
Justiça.

(6) M (6) 10 (6) 300 Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 278/2007

2.o Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 279/2007

(1) Em conjunto com o Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar.
(2) Em conjunto com a Faculdade de Engenharia, a Faculdade de Belas-Artes, a Faculdade de Economia e a Faculdade de Letras.
(3) Da Faculdade de Belas-Artes.
(4) Da Faculdade de Engenharia.
(5) Em conjunto com a Faculdade de Belas-Artes, a Faculdade de Economia e a Faculdade de Engenharia.
(6) É conferido o grau de licenciado em Ciências Psicológicas após seis semestres e aprovação em 180 ECTS.




